(trinta e um) kWh/mês e 100 (cem) kWh/mês, o desconto 
será de 40% (quarenta por cento); 

II - para a parcela do consumo de energia elétrica superior 
a 80 kWh/mês (oitenta quilowatt-hora/mês), o desconto 
será de 0% (zero por cento).” (NR) 

III - para a parcela do consumo compreendida entre 101 
(cento e um) kWh/mês e 220 (duzentos e vinte) kWh/mês, 
o desconto será de 10% (dez por cento); 2 

IV - para a parcela do consumo superior a 220 (duzentos e 
vinte) kWh/mês, não haverá desconto. 2 

Art. 2º A Tarifa Social de Energia Elétrica, a que se refere o

[...]

aplicável à classe residencial das distribuidoras de energia 
elétrica, será calculada de modo cumulativo, conforme 
indicado a seguir: 
............................................................................................ 

III - para a parcela do consumo compreendida entre 101 
(cento e um) kWh/mês e 220 (duzentos e vinte) kWh/mês, 
o desconto será de 10% (dez por cento); 

IV - para a parcela do consumo superior a 220 (duzentos e 
vinte) kWh/mês, não haverá desconto. 

Art. 10. Esta Medida Provisória entra em vigor:  

I - quarenta e cinco dias contados da data de sua